
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 DEL 20/12/2016

OGGETTO: CONTRATTI ASSICURATIVI IN SCADENZA - INDAGINI DI MERCATO 
ATTRAVERSO IL SUPPORTO TECNICO DELLA BROKER NET ITALIA SRL

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

-  alcune polizze assicurative, a suo tempo stipulate dall'Ente per la copertura di  rischi 
specifici, giungeranno a scadenza nel corso del prossimo anno e precisamente:

1. R.C. Auto/Furto/Incendio su Fiat Doblò – scadenza: 13/01/2017
2. R.C. Patrimoniale Conciliatori – scadenza: 16/02/2017
3. All Risk su Opere d'Arte – scadenza: 15/05/2017
4. Kasko – scadenza: 11/06/2017
5. R.C. Patrimoniale per Colpa Lieve – scadenza: 02/08/2017

- si pone dunque la necessità per l'Ente di mantenere, attraverso la stipula di analoghi 
contratti di assicurazione, adeguata copertura da rischi sia connessi funzionalmente alla  
propria attività amministrativa, sia connessi alla conservazione del proprio patrimonio;

- il valore stimato per ogni polizza assicurativa, tenendo conto della durata presumibile, è 
inferiore ad € 40.000, sulla base del premio corrisposto secondo il contratto attualmente 
vigente e così quantificato:

1. All Risk su Opere d'Arte – € 530,00 (annuale)
2. R.C. Auto/Furto/Incendio – € 905,70 (annuale)
3. R.C. Patrimoniale per Colpa Lieve – € 7.187,50 (annuale)
4. R.C. Patrimoniale Conciliatori – € 1.360,00 (annuale)
5. Kasko – € 8.100 (triennale)

- la data presumibile dei nuovi contratti sarà di 1 anno ad esclusione della polizza Kasko,  
per la quale si presume una durata di 3 anni;



Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  
di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 
stimato degli appalti;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

Visto altresi':

-  la  Linea  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recanti  
"Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori";

Tenuto conto che:

- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

Verificato che:

-  sul sito della Consip Spa e sul  M.E.P.A. non è attiva una convenzione/bando per le  
coperture assicurative di cui sopra;

Preso atto altresì che:

- a seguito della gara di cui alla determina dirigenziale n. 354 del 9 dicembre 2016 la  
società Broker Net Italia Srl si è aggiudicata il servizio di brokeraggio assicurativo per il 
periodo 2017-2018;

Ritenuto dunque opportuno:

-  effettuare  le  preliminari  indagini  funzionali  alla  stipula  dei  contratti  assicurativi  in 
scadenza nei prossimi mesi attraverso il supporto tecnico della Broker Net Italia Srl che 
darà atto dei propri riscontri attraverso brevi relazioni di sintesi;



DETERMINA

1. - di effettuare le preliminari indagini, funzionali alla stipula dei contratti assicurativi in  
scadenza, attraverso il supporto tecnico della Broker Net Italia Srl che darà atto dei propri  
riscontri attraverso brevi relazioni di sintesi, in particolare per:

1. R.C. Auto/Furto/Incendio su Fiat Doblò – scadenza: 13/01/2017
2. R.C. Patrimoniale Conciliatori – scadenza: 16/02/2017
3. All Risk su Opere d'Arte – scadenza: 15/05/2017
4. Kasko – scadenza: 11/06/2017
5. R.C. Patrimoniale per Colpa Lieve – scadenza: 02/08/2017

2. di assumere il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del  
D. Lgs. n. 50/2016.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


